



AUTORITATEA TERITORIALĂ DE ORDINE PUBLICĂ MARAMUREȘ

Nr. 235/ 25.10.2024

RAPORT DE ACTIVITATE AL AUTORITĂȚII TERITORIALE DE ORDINE PUBLICĂ MARAMUREȘ PÂNĂ ÎN LUNA SEPTEMBRIE A ANULUI 2024

Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Maramureș, funcționează conform Legi 218/2002 cu modificările și completările ulterioare, respectiv a Hotărârii de Guvern 787 din 25 iulie 2002, privind aprobarea Regulamentului de Organizare și funcționare a Autorității Teritoriale de Ordine Publică.

Autoritatea Teritorială de Ordine Publică (A.T.O.P.) Maramureș își desfășoară activitatea prin ședințe ordinare și ședințe extraordinare, conform regulamentelor și cadrului legislativ aplicabil. *Ședințele ordinare* au loc periodic, de regulă lunar sau trimestrial, în funcție de necesitățile de monitorizare și coordonare stabilite. În cadrul acestor ședințe, A.T.O.P., discută probleme curente de ordine și siguranță publică, analizează rapoarte, stabilește priorități și urmărește implementarea măsurilor de siguranță adoptate anterior. *Ședințele extraordinare* sunt convocate în situații urgente sau când apare o problemă majoră care necesită intervenție imediată. Pot fi organizate în cazul unor evenimente neprevăzute, precum incidente de siguranță publică sau situații de urgență care afectează comunitatea. Prin aceste ședințe, Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Maramureș, asigură un cadru organizat și structurat de analiză, coordonare și decizie, contribuind astfel la menținerea unui mediu sigur pentru comunitatea locală și județeană

În cadrul activităților derulate pe parcursul anului 2024, Autoritatea Teritorială de Ordine Publică s-a concentrat pe reprezentarea și promovarea intereselor comunității cu scopul de a asigura un climat de siguranță și securitate publică. Prin acțiuni concrete și strategii adaptate la nevoile și particularitățile județului Maramureș, s-au urmărit implementarea unor soluții viabile pentru îmbunătățirea calității vieții și crearea unui mediu sigur pentru toți locuitorii. În acest context, s-a colaborat cu autoritățile locale, instituțiile de ordine publică și diverse organizații non-guvernamentale pentru a asigura un dialog constructiv, consultare publică și implicare comunitară activă. Pe parcursul anului 2024, eforturile noastre s-au îndreptat către identificarea nevoilor reale ale comunităților din Maramureș prin sesiuni de consultare publică, întâlniri cu cetățenii, sondaje de opinie și colaborări cu organizațiile locale.

Activitatea de reprezentare a avut ca scop:

- *identificarea* principalelor probleme care afectează siguranța și calitatea vieții locuitorilor, precum infracționalitatea, vandalismul, violența domestică și riscurile de siguranță rutieră;
- *promovarea* dialogului între cetățeni și instituțiile de ordine publică pentru soluționarea aspectelor critice identificate;
- *întărirea* parteneriatelor cu organizațiile comunitare și autoritățile locale, asigurând o voce comună pentru comunitate în cadrul ședințelor și întâlnirilor cu decidenții.

Aceste acțiuni de reprezentare au contribuit la formularea unor propuneri concrete de măsuri de prevenție și intervenție, care au fost transmise autorităților locale și județene.

În scopul creării unui mediu sigur pentru cetățeni, Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Maramureș a derulat, în anul 2024, o serie de campanii și proiecte dedicate promovării securității publice, precum și diverse demersuri privind susținerea unor proiecte finalizate cu sprijinul Consiliului Județean Maramureș, printre care amintim:

- *campanii* de conștientizare și educație adresate diferitelor grupuri de vârstă, axate pe prevenția infracțiunilor și adoptarea unui comportament responsabil în comunitate. S-a colaborat cu școlile și liceele din județ pentru a educa tinerii cu privire la siguranța personală, prevenirea consumului de substanțe interzise și riscurile infracțiunilor la care se supun;

- *atelier*e și *sesiuni* de formare destinate adulților și vârstnicilor, axate pe măsuri de autoprotecție și prevenție împotriva fraudei și a altor infracțiuni specifice acestor grupuri vulnerabile;

- *organizarea* de evenimente comunitare împreună cu *Consiliul Județean Maramureș, Instituția Prefectului, Inspectoratul de Poliție al Județului, Direcția Poliția Locală, Inspectoratul de Jandarmi Județean, Inspectoratul pentru Situații de Urgență, Serviciul Teritorial al Poliției de Frontieră, Corpul Național al Polițiștilor*, pentru a aduce în prim-plan importanța unei colaborări deschise între cetățeni și forțele de ordine. Prin aceste evenimente, am reușit să îmbunătățim încrederea cetățenilor în autoritățile de ordine publică și să promovăm o atitudine de responsabilitate comună.

Pentru a asigura o abordare holistică și eficientă în îmbunătățirea siguranței publice, Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Maramureș a stabilit parteneriate strânse cu instituțiile sus menționate printre care amintim câteva realizări privind evaluarea periodică a situației de siguranță publică la nivel local, prin analiza datelor furnizate de autorități și realizarea unor rapoarte cu propuneri de îmbunătățire, implementarea unor măsuri comune de prevenție și intervenție rapidă în cazurile de urgență, prin crearea unor protocoale de colaborare și intervenție în cadrul unor scenarii simulate, achiziționarea unor sisteme de mare acuratețe privind consumul de substanțe interzise conducătorilor auto aflați în trafic pe raza județului, monitorizarea și raportarea incidentelor în colaborare cu poliția și jandarmeria, ceea ce a permis reducerea timpilor de intervenție și optimizarea resurselor în cazurile de infracționalitate sau alte probleme de siguranță

Aceste eforturi au dus la obținerea unor rezultate vizibile în comunitate, cum ar fi scăderea incidentelor raportate în zonele cu risc ridicat și creșterea gradului de satisfacție a cetățenilor față de climatul de siguranță al județului. În exercitarea atribuțiilor sale, Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Maramureș, emite hotărâri cu caracter de recomandare, fără a avea competente în problemele operative ale Poliției, iar acest sens, au fost elaborate următoarele materiale, care au fost prezentate în ședințele Consiliului Județean, dintre care amintim:

1. *Informări trimestriale privind nivelul de asigurare a securității și siguranței civice a comunității;*
2. *Planul Strategic Anual cuprinzând principalele obiective ce trebuie îndeplinite de unitățile de poliție și indicatorii de performanță minimali pentru anul 2024;*
3. *Raportul anual asupra eficienței unităților de poliție pe anul 2024.*

În luna ***Ianuarie*** s-a discutat despre *aprobarea Planului Strategic al Autorității Teritoriale de Ordine Publică Maramureș pentru anul 2024, care se axează pe principalele obiective strategice stabilite pentru asigurarea ordinii și siguranței publice, prevenirea criminalității și îmbunătățirea relației cu comunitatea. În plus, raportul evaluează îndeplinirea indicatorilor de performanță minimali stabiliți pentru monitorizarea eficienței și eficacității măsurilor implementate.*

Principalele *Obiective Strategice* pentru anul în curs este – Planul Strategic al I.P.J. Maramureș pentru anul 2024 ce se concentrează pe următoarele obiective principale: *Obiectivele naționale prioritare*, identificate în programul de guvernare și în plenerile de activități ale Ministerului Afacerilor Interne și ale Poliției Române, activitățile specifice Inspectoratului de Poliție al Județului Maramureș se vor prioritiza în anul 2024, pe obiectivele prevăzute în programul de guvernare pentru anul 2021 – 2024, al Coaliției pentru reziliență, dezvoltare și prosperitate și pe obiectivele prevăzute de Strategia Națională de Ordine și Siguranță Publică 2023 – 2027 a Ministerului Afacerilor Interne.

Obiectivele și prioritățile de interes local, prevenirea și combaterea violenței domestice – Prin acest obiectiv, se urmărește reducerea numărului de cazuri de violență domestică și creșterea sprijinului acordat victimelor. Se va intensifica colaborarea cu instituțiile de asistență socială și organizațiile non-guvernamentale pentru a asigura sprijinul adecvat victimelor și a desfășura campanii de prevenire, prevenirea și combaterea infracțiunilor contra patrimoniului, prevenirea și combaterea infracțiunilor la regimul armelor și munițiilor, materialelor explozive și a substanțelor periculoase, siguranța în zonele urbane, destructurarea grupărilor infracționale organizate, siguranța rutieră, siguranța în mediul rural, combaterea în domeniul silvic, asigurarea unui mediu de afaceri curat.

Obiectivul îndeplinirii Indicatorilor de Performanță Minimali pentru serviciul polițienesc având în vedere evaluarea eficienței măsurilor strategice adoptate au fost stabiliți următorii indicatori:

- reducerea infracțiunilor ce se comit prin violență și a numărului de cauze cu autori neidentificați. Indicatorul minimal este fixat la limita scăderii de principiu, comparativ fără însă a se estima procentual, având în vedere multitudinea de factori de care depind aceste probleme;
- menținerea infracțiunilor stradale la valori apropiate de cele ale mediei naționale;
- reducerea în continuare a numărului de infracțiuni prin care se lezează raporturile sociale care apără și ocrotesc proprietatea;
- continuarea activităților de prevenire pe drumurile publice și în special pe sectoarele cu risc sporit de accidente rutiere, în scopul reducerii numărului de persoane decedate ca urmare a unor accidentelor de circulație și a cuantumului accidentelor de circulație;
- continuarea activităților de prevenire a violenței în școli, precum și a celor desfășurate de Poliția de proximitate, prin organizarea de ședințe de pregătire antiinfracțională;
- îmbunătățirea relațiilor poliție cetățean, deservirea în cazurile prevăzute de lege în condiții optime a tuturor solicitanților de servicii, precum și perfecționarea continuă a gradului de conduită plină de solicitudine a agenților și ofițerilor de poliție, în conformitate cu standardele Uniunii Europene;
- perfecționarea colaborării Inspectoratului Județean de Poliție a Județului Maramureș cu celelalte structuri care acționează în Județ în domeniul ordinii publice, așa cum sunt cele ale Inspectoratului Județean de Jandarmi, Polițiilor Locale, Inspectoratului pentru Situații de Urgență;
- creșterea numărului de acțiuni preventive și de combatere a infracționalității silvice având ca obiectiv reducerea tăierilor ilegale de masă lemnoasă și a faptelor de braconaj;
- creșterea numărului de informări preventive și de combatere a infracționalității informatice;
- creșterea nivelului de încredere a cetățenilor în poliție, reflectată în sondajele de opinie precum și în referirile la activitatea Inspectoratului de Poliție al Județului Maramureș din mass-media și din mediul on-line;
- desfășurarea unor campanii de prevenire a criminalității în domeniile: siguranța în școli și zona adiacentă acestora, furturi din autovehicule, furturi din locuințe, infracțiuni contra persoanei.

Dispozițiile finale, concluzii și recomandări privind Planul Strategic al Inspectoratului de Poliție al Județului Maramureș pentru anul 2024 include măsuri clare și bine direcționate pentru asigurarea ordinii și siguranței publice. Monitorizarea constantă a indicatorilor de performanță va permite adaptarea rapidă a strategiilor și îmbunătățirea intervențiilor, astfel încât să se atingă obiectivele stabilite. Se recomandă continuarea evaluării periodice a progresului în realizarea fiecărui obiectiv și adaptarea măsurilor de implementare în funcție de contextul local și feedback-ul comunității. De asemenea, implicarea comunității și transparența deciziilor rămân elemente cheie în consolidarea încrederii publicului în instituțiile de ordine publică din județul Maramureș.

La diverse se discută despre proiectul Transfrontalier al municipiului Baia Mare, care a prevede amplasarea a 169 camere de supraveghere pe raza Municipiului 132 sunt fixe, 29 camere video 360°, 8 camere dedicate pentru citirea numerelor de înmatriculare, acest sistem poate fi extins până la 300 de camere, dispeceratul acestora este gospodărit de Poliția Locală Baia Mare. Urmând a fi încheiat un protocol de colaborare cu

Inspectoratul de Poliție al Județului Maramureș privind accesul la acest sistem de supraveghere pe raza Municipiului Baia Mare.

În luna **Februarie** s-a discutat despre *evaluarea activităților și a rezultatelor obținute de Inspectoratul de Poliție al Județului Maramureș în anul 2023, evaluarea activităților Inspectoratului pentru Situații de Urgență "Gheorghe Pop de Băsești" al județului Maramureș, în anul 2023 și darea spre folosință a sistemelor Drager – DurgTest 5000, achiziționate de către Consiliul Județean Maramureș prin Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Maramureș, privind proiectul de interes public județean „Creșterea siguranței rutiere, reducerea numărului de accidente rutiere și de victime precum și consumul de substanțe psihoactive”*; acestea nu au reprezentat o investiție majoră din partea Consiliului Județean Maramureș, iar aportul și implicarea Autorității Teritoriale de Ordine Publică au însemnat foarte mult privind achiziționarea acestora, însă impactul pe care îl vor dovedi aceste sisteme ca și eficiență va fi de neprețuit. Aparatele sunt marca Drager 5000, care analizează repede și cu acuratețe proba prelevată pentru identificarea consumului mai multor tipuri de droguri extrem de periculoase. Aparatul permite identificarea a 8 clase droguri: amfetamina, metamfetamina, opiacee, cocaina, benzodiazepan, canabis, metadona și ketamina.

Inspectoratul de Poliție Județean Maramureș (I.P.J.), a derulat în anul 2023 o serie de activități destinate menținerii ordinii și siguranței publice, reducerii ratei criminalității, prevenirii violenței domestice și îmbunătățirii relației cu comunitatea. Raportul de evaluare analizează rezultatele obținute în baza obiectivelor strategice și a indicatorilor de performanță stabiliți pentru anul trecut. I.P.J. Maramureș a avut ca obiectiv principal reducerea ratei criminalității și creșterea gradului de siguranță publică. În acest scop, s-au desfășurat acțiuni concentrate de combatere a infracțiunilor de violență, furt și infracțiuni economice. Scăderea infracționalității: rata infracțiunilor raportate a scăzut cu aproximativ 8% față de anul precedent, cu rezultate notabile în combaterea infracțiunilor contra patrimoniului și a infracțiunilor cu violență. Operațiuni de intervenție rapidă: I.P.J. Maramureș a implementat măsuri de intervenție rapidă, reducând timpul de răspuns în zonele cu risc ridicat. Acest lucru a condus la prinderea în flagrant a mai multor suspecți și la o gestionare mai eficientă a situațiilor de urgență. Evaluarea activităților pentru anul 2024 ale Inspectoratului pentru Situații de Urgență "Gheorghe Pop de Băsești" al județului Maramureș (I.S.S.U.) a fost realizată pe baza unor categorii principale de intervenții și activități specifice, precum intervențiile în caz de incendii, activitățile S.M.U.R.D, intervențiile pentru inundații și misiunile de căutare-salvare a persoanelor dispărute. Analiza comparativă a numărului total de intervenții pe anul 2024 față de 2023 este esențială pentru a observa tendințele creșterii sau scăderii. Numărul de incendii poate reflecta atât eficiența măsurilor de prevenire, cât și condițiile de risc (cum ar fi seceta sau alte fenomene naturale). Detalii statistice, privind numărul incendiilor pentru anul 2023 au fost un total de 527 intervenții, iar în anul 2024 până în luna noiembrie un număr de 624 intervenții. Incendii de locuințe și anexe acestea au, de obicei, un impact mai ridicat asupra populației. Reducerea lor poate reflecta eficiența campaniilor de prevenire în rândul comunităților, în anul 2023 au fost un număr de 186 incendii, iar în anul 2024 au fost 119 până în luna sus menționată, mai puține cu 67 față de anul precedent. Incendiile de vegetație sunt adesea influențate de condițiile meteorologice și lipsa măsurilor de prevenire. Incendiile de vegetație uscată în anul 2023 au fost un număr de 103 iar în anul 2024 numărul acestora a crescut cu 177 față de anul precedent adică un total de 280 intervenții. Alte tipuri de incendii în anul 2023 au fost un număr de 238, iar în anul 2024 au scăzut cu 13, incendii adică 225 intervenții. Analiza nivelului de pregătire a echipajelor S.M.U.R.D și a activităților de formare profesională continuă, este un indicator important al calității serviciilor oferite iar cooperarea cu alte instituții medicale și colaborarea cu spitalele și alte instituții medicale este de un bun augur. Numărul intervențiilor în 2023 au fost 8.517, iar în 2024 au scăzut cu 836 de intervenții adică un total de 7.681 până la data de 5 noiembrie 2024.

În luna **Martie** s-a discutat despre *evaluarea activității Direcției Poliției Locale a Municipiului Baia Mare în anul 2023, iar compartimentul juridic al Direcției de Poliție Locală Baia Mare, evaluarea activităților și acțiunilor de asigurare/restabilire a ordinii publice, menținerea ordinii și siguranței publice pentru creșterea gradului de siguranță a cetățenilor desfășurate de către Inspectoratul de Jandarmi Județean "Pintea Viteazul" Maramureș, în anul 2023 și aprobarea Raportului de activitate al Autorității Teritoriale de Ordine Publică Maramureș, pentru anul 2023. Direcția Poliției Locale a Municipiului Baia Mare în anul 2023 a desfășurat următoarele activități:*

Legislația care stă la baza activității Compartimentului juridic al Direcției de Poliție Locală este: Legea nr 155/2010, H.G nr 1332/2010, H.C.L nr 528/2022, O.G nr 2/2001, O.U.G nr 57/2019, Codul Rutier, adică O.U.G nr. 195/2002, codul de procedură civilă, codul civil. În anul 2023, au fost înregistrate un număr de 120 de acțiuni, din care plângeri contravenționale cu S.C Drusal S.A, la Judecătoria Cluj Napoca un număr total de 40, la Judecătoria Baia Mare având înregistrate un număr de 77 de plângeri, iar pentru fiecare Plângere contravențională s-a făcut și depus întâmpinare precum și probele care au stat la baza emiterii proceselor verbale de contravenție. Din totalul de 120 de acțiuni înregistrate, în trei, obiectul lor este „Obligația de a face”, adică acțiune de desființare construcții ridicate ilegal, fără a fi emisă autorizația de construire, acestea fiind încă pe rol, cu termene pe anul 2024.

Până la ora actuală din totalul de 117 de plângeri contravenționale au fost soluționate pe fond un număr total de 28 dosare, astfel: În 24 de dosare s-a câștigat s-au pierdut în judecată doar în patru dosare. Există un dosar suspendat, pe rol rămânând un număr de 88 de dosare. La Judecătoria Cluj Napoca, din 40 de dosare aflate pe rol cu S.C Drusal S.A pe fond s-au finalizat un număr de opt dosare toate câștigate de noi, având inclusiv unul câștigat în apel. La Tribunalul Maramureș, în apel am avut un număr de 10 dosare, din care s-au pierdut definitiv în șase dosare, cu patru dintre acestea suntem în contestație în anulare. S-a câștigat în două dosar la Tribunalul Cluj Napoca s-a judecat un singur dosar în apel cu S.C Drusal S.A, pe care s-a câștigat. Pe rol existând în apel cinci dosare cu termene în anul 2024. Am avut un număr de 103 dosare de muncă în folosul comunității, care au fost gestionate împreună cu juristul de la S.P.A.U Baia Mare. S-au făcut instruirii trimestriale cu personalul angajat de la serviciul de Ordine publică, Circulație, Protecția mediului, Disciplină în construcții, discutându-se cu aceștia pe marginea noutăților legislative.

Evaluarea activităților și acțiunilor de asigurare/restabilire a ordinii publice, menținerea ordinii și siguranței publice pentru creșterea gradului de siguranță a cetățenilor desfășurate de către *Inspectoratul de Jandarmi Județean "Pintea Viteazul" Maramureș, în anul 2023*; Misiuni de menținere a ordinii publice, privind activitățile preventive, *Inspectoratul de Jandarmi Județean "Pintea Viteazul" Maramureș* a organizat patrulări și acțiuni de prevenire în spații publice aglomerate, cum ar fi piețele, centrele comerciale, și evenimentele publice. Printr-o prezență constantă în teren, jandarmii au contribuit la reducerea riscului de incidente și au sporit sentimentul de siguranță în comunitate. Intervenții la diverse evenimente care a asigurat ordinea publică privind evenimentele de naturi culturale, sportive și religioase (cum ar fi festivalurile și sărbătorile locale), colaborând cu autoritățile locale și organizațiile responsabile pentru a preveni tulburările de ordin public. Acțiuni de restabilire a ordinii publice având în vedere intervenții la incidente și conflicte, echipele de intervenție ale jandarmilor au acționat prompt la sesizări legate de conflicte, manifestări agresive, sau alte incidente care au amenințat siguranța publică. În cazurile necesare, acestea au restabilit ordinea publică și au prevenit escaladarea situațiilor. Parteneriatele și colaborările inter-instituționale cu poliția și alte structuri de ordine publică în cadrul unor acțiuni comune pentru combaterea infracționalității și a actelor de tulburare a ordinii publice. Pentru creșterea siguranței pe timpul nopții, jandarmii au desfășurat patrulă pedestre și motorizate în zonele predispuse la infracțiuni, cum ar fi cartierele periferice sau zonele comerciale. Aceste măsuri au descurajat activitățile ilegale și au oferit un sprijin mai mare comunității pe durata orelor nocturne.

Monitorizarea zonelor vulnerabile Inspectoratul a concentrat resurse în zonele cu risc ridicat de incidente, ceea ce a dus la reducerea numărului de incidente raportate în aceste regiuni. S-au desfășurat campanii de informare și sesiuni educative în școli, instituții publice și alte spații, pentru a crește gradul de conștientizare în rândul cetățenilor cu privire la importanța respectării normelor de siguranță publică și alte aspecte cu acest sens. *Inspectoratul de Jandarmi Județean "Pintea Viteazul"* a implicat voluntari și membri ai comunității în diverse activități de suport, ceea ce a dus la crearea unui mediu mai sigur și la responsabilizarea cetățenilor.

Creșterea sentimentului de siguranță conform statisticilor interne și sondajelor de opinie (dacă au fost realizate), cetățenii din Maramureș au raportat un grad mai mare de siguranță, atribuind această îmbunătățire prezenței și intervențiilor eficiente ale jandarmilor. Datele privind numărul de infracțiuni și incidente raportate au indicat o scădere față de anii anteriori, ca urmare a activităților susținute de prevenire și intervenție ale Inspectoratului. Opiniile exprimate de cetățeni prin canale de comunicare directă și în mediul online au fost în mare parte pozitive, ceea ce demonstrează recunoștința comunității față de eforturile I.J.J. Maramureș.

Adaptarea la nevoile comunității privind creșterea colaborării cu cetățenii și adaptarea activităților la problemele specifice identificate în comunitate rămân priorități pentru viitor.

Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Maramureș a aprobat în unanimitate raportul de activitate pentru anul 2023 și s-a discutat în comisii și în plen propunerile pentru Planul Strategic pe anul 2024, după care acesta a fost dezbătut și aprobat la începutul anului în curs. La finalul anului 2023, respectiv în luna decembrie, au fost discutate propunerilor privind *Planul Strategic* al Autorității Teritoriale de Ordine Publică Maramureș pe anul 2024 în vederea elaborării și finalizării acestuia la începutul anului 2024. Anul 2023 a reprezentat pentru Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Maramureș, un an cu multiple activități dar și rezultate, drept urmare eficiența acestora se poate observa prin multitudinea realizărilor efectuate și seriozitatea membrilor în ceea ce privește siguranța cetățeanului maramureșean. De remarcat este implicarea tuturor instituțiilor cu atribuții în asigurarea ordinii și siguranței publice în toate acțiunile desfășurate de Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Maramureș. În anul 2023 A.T.O.P., a avut un număr de 68 de ședințe din care 17 de plen și 51 de comisii (ale celor 3 comisii de specialitate). Membrii Autorității Teritoriale de Ordine Publică Maramureș, au efectuat un număr însemnat de deplasări în teritoriu:

- 71 de deplasări la U.A.T. – urile din județ și respectiv 35 la posturile locale de poliție;
- 89 de sesizări și reclamații au fost adresate Autorității Teritoriale de Ordine Publică Maramureș;
- 93 de persoane au fost în audiențe pentru sesizarea unor probleme fie ale comunității din care făceau parte fie de ordin personal. O serie din aceste sesizări și reclamații au fost abordate și în cadrul ședințelor de comisii și de plen, iar majoritatea au fost direcționate spre competența soluționare instituțiilor cu atribuții în domeniu.

Iar n *ședința trimestrială* din luna ***Martie***, s-a discutat despre viitoarea ședință a *Comitetului Director al Asociației Naționale a Autorităților Teritoriale de Ordine Publică (A.N.A.T.O.P)*, ce va avea loc în data de 05 – 06 aprilie 2024, organizată la Sibiu, în care s-a cerut punctul de vedere al Autorității Teritoriale de Ordine Publică la nivel național, privind *evaluarea eficienței activității de ordine și siguranță a cetățeanului*, din perspectiva priorităților de acțiune ale structurilor M.A.I. cu următoarele priorități principale:

- *prevenirea și combaterea traficului de droguri și persoane;*
- *intensificarea luptei împotriva criminalității organizate și eficientizarea acțiunilor combativ – preventive în domeniile de competență;*
- *asigurarea climatului de siguranță în instituțiile de învățământ și pe drumurile publice;*
- *combaterea evaziunii fiscale și a contrabandei;*
- *problematica migrației ilegale;*
- *alte elemente de interes, prin raportare la situația operativă.*

Drept fapt Autoritatea Teritorială de Ordine Publică, a luat act la acest aspect fiind propuse 23 de aspecte după cum urmează:

- Modificarea schemei de personal a Inspectoratului de Poliție al Județului Maramureș, pe un principiu obiectiv, respectiv acela de ***raportare la numărul de polițiști la o mie de locuitori***, astfel încât să existe o repartizare obiectivă la nivel național a promoțiilor de absolvenți sau a numărului de locuri alocate pentru angajări din sursă externă.

De exemplu, la Inspectoratul de Poliție Județean Maramureș, numărul de polițiști la o mie de locuitori este mult sub media națională respectiv, aproximativ 200 față de 260 de polițiști la o mie de locuitori, cât este media națională.

De mulți ani, repartizarea promoțiilor se face ținând cont de deficitul de personal, raportat la actuala organigramă, ceea ce a dus la o dificultate serioasă în gestionarea problemelor operative, datorită numărului redus de polițiști.

Tot pe acest palier propunem, ca la nivelul Inspectoratului de Jandarmi Județean Maramureș, să fie crescut numărul indicatorilor de la 7 la 10, pentru jandarmeria montană;

- Înființarea unui birou în cadrul Serviciului de Combatere a Criminalității Organizate, care să aibă sediul în Municipiul Sighetu Marmăției și să gestioneze problematica din zona *Maramureșului Istoric*, ținând cont de întinderea geografică foarte mare a județului;
- Stimularea salarială a lucrătorilor de poliție dedicați muncii prestate, în concordanță cu riscurile și complexitatea acestora;

- Dotarea cu diferite autoturisme de teren performante, pentru desfășurarea de activități operative la nivelul Serviciului de Combatere a Criminalității Organizate și al Inspectoratului de Poliție Județean, pentru depistarea culturilor ilicite de canabis și al traficului de emigranți în zonele greu accesibile;
- Înființarea unor centre județene pentru dezintoxicare, consiliere și tratamente adecvate pentru persoanele consumatoare și dependente de substanțe psihoactive;
- Suplimentarea camerelor de supraveghere în zonele muntoase greu accesibile și în proximitatea nodurilor rutiere;
- Achiziția de Aeronave fără pilot la bord – U.A.V. și alte mijloace tehnice certificate pentru eficientizarea activităților operative de combatere a infracționalității, dar și cursuri de pregătire profesională ale personalului calificat privind îmbunătățirea și actualizarea acestora;
- Dotarea lucrătorilor de poliție aflați în teren cu terminale mobile care să permită conectarea la bazele de date specifice într-un timp foarte scurt, în funcție de situația operativă;
- Actualizarea bazelor de date operative cu softuri de analiză automată a informațiilor, care să ofere o cunoaștere mai bună a acesteia;
- Serviciul de Combatere a Criminalității Organizate să fie în subordinea directă a conducerii Inspectoratelor de Poliție Județene;
- Organizarea în cadrul activităților de prevenire desfășurate la nivelul instituțiilor de învățământ, de întâlniri cu foști consumatori de droguri sau persoane aflate în diverse faze de tratament pentru conștientizarea elevilor și riscurile la care se supun;
- Modificarea și completarea H.G. nr. 787 din data de 25.07.2002, privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Autorității Teritoriale de Ordine Publică, astfel încât acest organism să aibă competența legală de a evalua eficiența activității de ordine publică și siguranța a cetățeanului, din perspectiva următoarelor priorități de acțiune:
 - *prevenirea și combaterea traficului de droguri;*
 - *combaterea criminalității organizate;*
 - *combaterea evaziunii fiscale și a contrabandei;*
 - *combaterea migrației ilegale.*
- Necesitatea armonizării legislației române cu legislația europeană, privind transmiterea în debit a sancțiunilor contravenționale, deoarece la acest moment acești pași nu sunt parcurși de Serviciile de Evidență și Incasare a Veniturilor din cadrul U.A.T.-urilor, refuzând primirea în debit a sancțiunilor contravenționale;
- Modificarea Legii 550 din 2004, privind organizarea și funcționarea Jandarmeriei Române, prin includerea în cadrul legal a efectuării de filmări video operative, care să stea la baza diferitelor probe și fapte de natură penală sau contravențională;
- Structurile de prevenire Antidrog (A.N.A.) să facă parte din subordinea directă a Inspectoratului General al Poliției Române;
- Pentru eficientizarea activității de prevenire a consumului de droguri, propunem următoarele :
 - *intensificarea culegerii de informații prin diverse activități organizate în școli și licee, cu obligativitatea furnizării acestora structurilor de combatere a acestui flagel;*
 - *implicarea activă a Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională Maramureș privind realizarea de studii sociologice și psihologice pentru a deține o evidență vastă, având în vedere consumului de substanțe psihoactive în județul nostru;*
 - *cunoașterea în permanență a situației consumului de droguri în școli și licee de către personalul didactic,*
 - *identificarea unui cadru legal, în vederea facilitării posibilității, ca reprezentanții instituțiilor de învățământ să comunice poliției date despre situația specifică privind consumul de substanțe psihoactive,*
 - *analiza oportunității testării obligatorii a elevilor în școli și licee, cu teste antidrog.*
- Schimbarea legislativă privind dobândirea permisului de conducere, minorii depistați sub influența substanțelor psihoactive sau care dețin aceste substanțe interzise, să nu aibă posibilitatea obținerii permisului de conducere decât după împlinirea vârstei de 21 de ani;
- Necesitatea amplasării dispozitivelor de radare fixe sau alte mijloace tehnice omologate/certificate în zonele de risc major, privind viteza excesivă a conducătorilor auto;

- Modificarea Legii 12 din 1990, *privind protejarea populației împotriva unor activități de producție, comerț sau prestări de servicii ilicite*, în sensul de a acorda din nou, competențe de constatare și sancționare a abaterilor de la actul normativ mai sus menționat, pentru structurile de poliție și similare;
- Dotarea corespunzătoare a lucrătorilor de poliție cu echipamente rezistente și impermeabile privind condițiile meteo;
- Organizarea diferitelor cursuri de specializare și pregătire profesională a personalului din Structurile M.A.I. după cum urmează:
 - cursuri privind sistemul de operare *Body Worn Camera*;
 - cursuri diversificate, privind instruirea din domeniul *resurselor I.T.*;
 - cursuri privind strategia cunoașterii domeniului drogurilor, planuri de acțiune, evaluare și coordonare ale acestora;
 - realizarea unor programe de specializare pentru asigurarea cunoștințelor și abilităților necesare în contextul schimbărilor frecvente ale legislației;
- Creșterea organigramei, în cazul structurilor de poliție de la orașele cu număr redus de locuitori sau a unor structuri din mediul rural, în vederea asigurării continuității serviciului polițienesc, cu caracter permanent, 24h din 24h.
- Având în vedere competențele și activitățile pe care le desfășoară structurile de poliție locală din cadrul unităților administrativ teritoriale înființate în temeiul Legii nr.155/2010 a poliției locale H.G.nr.1332/2010, care la nivel național au în componență un număr de cca.17.000 de polițiști locali, propunem includerea Poliției Locale în Strategia Națională de Ordine și Siguranță Publică pentru perioada 2023-2027 întocmită de către Ministerul Afacerilor Interne, ca forță complementară a sistemului de ordine și siguranță publică, cum a fost prevăzută în strategia anterioară.

Evaluarea activităților și rezultatelor, desfășurate de **Inspectoratul Teritorial al Poliției de Frontieră Sighetu Marmăției**. În anul 2023, fenomenul migrației ilegale a cunoscut o creștere accentuată în ceea ce privește trecerile ilegale, la frontiera verde datorită conflictului armat din Ucraina, motiv pentru care planurile de activități elaborate cu aplicabilitate în domeniul combaterii migrației ilegale și a infracționalității transfrontaliere susțin îndeplinirea obiectivelor propuse la nivelul inspectoratului și implicit cele prevăzute în documentele de planificare strategică emise la nivel central, atât prin stabilirea activităților specifice de îndeplinit prin raportare la situația operativă potrivit competențelor, precum și prin stabilirea indicatorilor de performanță.

Impactul major pe care urmările războiului îl vor avea asupra populației Ucrainei va amplifica fenomenul migrației, apreciindu-se că presiunea fenomenului se va menține la un nivel ridicat pe termen mediu și lung. În ceea ce privește contrabanda cu țigări, pe termen scurt sunt așteptate posibile întreruperi ale lanțului de aprovizionare, distribuție și transport, însă pe termen mediu și lung, efectele războiului pot duce la o intensificare a fenomenului, având în vedere impactul economic și social asupra populației.

Există remizele amplificării traficului cu armament și muniție pe termen lung, luând în considerare disponibilitatea crescută pe teritoriul Ucrainei cauzată de liberalizarea regimului armelor și munițiilor în statul vecin. Persoanele refugiate, în special femeile tinere și copiii, pot deveni victimele diferitelor forme de exploatare. În ceea ce privește activitatea informativă, conchidem că datele și informațiile obținute au fost de un real folos în documentarea activităților infracționale din zona de competență și de o reală valoare pentru conștientizarea situației operative. De asemenea, mare parte dintre informațiile obținute au fost diseminate spre exploatare structurilor subordonate I.T.P.F. Sighetu Marmăției, întrucât se refereau la activități infracționale desfășurate în raza de competență teritorială ale acestora, pentru cunoașterea riscurilor la frontieră și prevenirea încălcărilor la regimul frontierei, cât și pentru combaterea infracționalității care intră în competența poliției de frontieră.

S-a acordat o atenție deosebită în ceea ce privește folosirea la capacitate maximă a forțelor și mijloacelor în special a personalului avut la dispoziție pentru executarea supravegherii frontierei de stat, în scopul prevenirii și combaterii trecerilor ilegale a frontierei de stat și a infracționalității transfrontaliere.

De asemenea, s-a urmărit ca supravegherea și controlul trecerii frontierei de stat să se realizeze conform procedurilor Schengen dar și a Concepției de supraveghere a frontierei de stat adaptată specificului zonei de competență a inspectoratului, cu personalul avut la dispoziție.

În perioada analizată, cu sprijinul presei locale și a posturilor de televiziune națională, a fost prezentată activitatea inspectoratului teritorial, specificul muncii acestuia, precum și riscurile asociate supravegherii frontierei de stat, în scopul promovării unei imagini pozitive a poliției de frontieră în rândul populației din zona de competență și atragerea acestora prin sprijinirea acțiunilor de combatere a infracționalității transfrontaliere. Se consideră că întreg personalul din cadrul inspectoratului și-a îndeplinit atribuțiile ce îi revin cu privire la supravegherea și controlul trecerii frontierei de stat, prevenirea și combaterea migrației ilegale și a faptelor specifice criminalității transfrontaliere săvârșite în zona de competență.

În luna **Aprilie** s-a discutat despre *analiza măsurilor întreprinse de Inspectoratul de Jandarmi Județean "Pintea Viteazul" Maramureș, în vederea menținerii ordinii publice cu ocazia vacanței de 1 Mai și a Sărbătorilor Pascale pe raza județului, domnul Colonel Haiduc Mihai Dan, discută despre manifestările publice circumscrise Sărbătorii Floriilor, ZILEI Internaționale a Muncii, Zilei Naționale a Tineretului și Sărbătorile Pascale, context în care la nivelul Inspectoratului de Jandarmi Județean Maramureș se impune adoptarea măsurilor pentru derularea în condiții de normalitate a acestora, în colorare posibilele riscuri la adresa ordinii și siguranței publice.*

Având în vedere zile libere acordate cu prilejul Zilei Internaționale a muncii precum și a Sărbătorilor Pascale de ritm Ortodox, se creează permisele unei minivacanțe în perioada de 01 - 06 mai 2024, aspect ce se va genera creșterea valorilor de trafic pe căile rutiere feroviare spre dinspre stațiunile turistice sărbătoarea Paștelui ortodox în zilele de 5 și 6 mai 2024 cât și perioada premergătoare a acestor sărbători creează permisele desfășurării unor manifestări religioase cu participarea unui public numeros în special în zona lăcașelor de Cult de asemenea istoricul manifestărilor zile internaționale a muncii 01 mai 2024 Ziua Națională a Tineretului 02 mai 2024, care au ca principală caracteristică distracția pe trecerea în spații indoor și outdoor evidențiază posibilitatea derulării de activități ce implică aglomerări de persoane în zonele de agrement turistice în acest sens în vederea caracterului complex al activităților din spațiile publice din această perioadă necesitatea asigurării răspunsului integrat în vederea gestionării corespunzătoare a climatului de ordine și siguranță publică contextul european de securitate marcat de multiple provocări inclusiv din sfera terorismului coroborat cu necesitatea stabilirii unor principii generale de manifestare organizare conducere coordonare și executare a misiunilor circumscrise manifestărilor de referință la nivelul Inspectoratului de Jandarmi Județean "Pintea Viteazul" Maramureș, se stabilesc măsuri specifice de coordonare și conducere a acțiunilor precum și măsurilor organizatorice și în plan operațional conform competențelor pentru asigurarea climatului de ordine publică protejarea proprietății publice și private a intereselor legitime ale cetățenilor comunității gestionarea Situațiilor de Urgență coordonarea măsurilor de răspuns și realizarea caracterului integrat al acțiunilor structurile de specialitate din cadrul I.J.J Maramureș, dispun măsuri și execută acțiuni specifice pentru asigurarea cadrului dispozițional pentru planificarea organizare și executarea măsurilor de ordine publică de amploare din această perioadă cât și suportul decizional pentru producerea acțiunilor spre exemplu, la lăcașurile de Cult de ritm ortodox și greco-catolic din localitățile Baia Mare, Sighetu Marmăției, Vișeu de Sus, Târgu Lăpuș și la Mănăstirea Sfânta Ana din localitatea Rohia, unde se vor desfășura slujbe religioase cu ocazia Sărbătorilor Pascale monitorizarea de ansamblu a situației operative prin centrul operațional creșterea capacității operaționale structurilor Jandarmeriei Române în funcție de evoluția situației operative identificarea din timp a unor eventuale situații care ar putea afecta climatul de ordine și siguranță publică adaptarea dispozitivelor constituie în funcție de necesitățile operative identificarea respectiv datele și informațiile avute la dispoziție dispunerea măsurilor necesare în vederea asigurării unei intervenții prompte și eficiente respectiv aplicarea măsurilor legale incidente pentru prevenirea și aplanarea situațiilor ce ar putea evolua spre acte de tulburare a ordinii publice în funcție de specific sau gradul de risc amenințarea creată desfășurarea de activități preventive zonele și mediile de interes operativ în vederea informării turiștilor agenților comerciali operatorilor de turism precum și altor categorii de persoane vulnerabile cu privire la adoptarea unor comportamente atitudini care se protejeze de situațiile de risc specifice perioadei identificarea priorităților împreună cu celelalte instituții cu atribuții în domeniu ordine și siguranței publice și preliminară

efectivelor de Jandarmerie pentru planificarea misiunilor din localitățile și zonele de interes în care vor avea loc activități religioase manifestări cultural artistice.

În urma vizitelor în teritoriu domnul General Ioan Liviu tăut discută despre rezultatele Poliției orașului Șomcuta Mare care coordonează activitatea celor cinci posturi de poliție comunale respectiv U.A.T. Satlung, U.A.T Mireșu Mare, U.A.T Remetea Chioarului, U.A.T Valea Chioarului și U.A.T Boiu Mare, privind primele trei luni ale anului 2024 la nivelul subunităților și al posturilor comunale arondate au fost înregistrate un număr total de 99 de dosare penale din care 87 de dosare penale cu A.C și 12 dosare penale cu A.N fiind soluționate un număr de 74 dosare penale 52 cu A.C și 22 cu A.N din care 9 prin identificarea autorilor iar într un număr de opt dosare au fost propuse prin referate soluția de trimitere în judecată.

Ceea ce privește infracțiunile sesizate se arată faptul că infracțiuni contra persoanei au fost înregistrate un număr de 47 din care 27 lovirea sau alte violențe 7 infracțiuni de vătămare corporală din culpă. Infracțiunile contra patrimoniului s au înregistrat un număr de 28 analizând genul de infracțiuni sesizate și înregistrate s a constatat că au fost înregistrați un număr de 18 infracțiuni de furt, un abuz de încredere, două infracțiuni de înșelăciune, o infracțiune de efectuare a operațiunii financiare în mod fraudulos, cinci infracțiuni de distrugere și o tulburare de posesie sau înregistrat de asemenea două infracțiuni de fals. Infracțiunile contra siguranței circulației pe drumurile publice sau înregistrat un număr de 12 fapte de asemenea a fost înregistrate un număr de două infracțiuni de TOLP, o infracțiune de abandon de familie, la regimul silvic a fost înregistrate un număr de patru infracțiuni iar restul de patru infracțiuni reprezentând alte infracțiuni prevăzute de legi speciale. Referitor la situația privind contravențiile aplicate sau constatat că în perioada analizată au fost aplicate un număr de 1.188 contravenții în valoare de 678.700,00 Ron, din care la O.U.G 195/2002 un număr de 1.023 contravenții la legea 61/1991 reprezentând un număr de 229 contravenții iar restul de 73 au fost contravenții la alte acte normative. În perioada analizată la nivelul subunității și al posturilor de poliția arondate sau înregistrat 41 de accidente de circulație soldate cu pagube materiale și un număr de patru evenimente rutiere cu victimă din care au rezultat patru persoane grav rănite și patru persoane rănite ușor.

În luna **Mai** s-a discutat despre *analiza măsurilor întreprinse de Inspectoratul de Jandarmi Județean "Pintea Viteazul" Maramureș și Inspectoratul de Poliție al Județului Maramureș în vederea menținerii ordinii publice cu ocazia alegerilor locale din data de 9 iunie 2024* după cum urmează:

- asigurarea măsurilor de ordine publică, precum și a celor de protecție la sediile: BEC, birourilor electorale de circumscripție județene;
- menținerea/ asigurarea ordinii și siguranței publice, în contextul activităților circumscrise procesului electoral;
- asigurarea securității buletinelor de vot și a celorlalte materiale necesare votării la locurile de depozitare, inclusiv la locurile de depozitare intermediară;
- asigurarea măsurilor de protecție, la localurile de vot/ secțiile de votare, inclusiv prin includerea, în dispozitive a personalului din cadrul structurilor de suport și a efectivelor din cadrul structurilor pentru situații de urgență respectiv a personalului altor structuri M.A.I;
- asigurarea securității transportului urnei speciale, la persoanele care beneficiază de acest drept, inclusiv la persoanele private de libertate. Pe timpul transportului nu se vor folosi vehicule sau alte mijloace de transport din dotarea M.A.I;
- asigurarea securității transportului dosarelor sigilate, cuprinzând rezultatele votării la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024, respectiv alegerile pentru autoritățile administrației publice locale din anul 2024;
- constituirea echipelor pentru cercetarea la fața locului a evenimentelor/ incidentelor în context electoral.
- constituirea echipelor mixte de intervenție, care să fie în măsură să acționeze cu operativitate pentru gestionarea eventualelor situații cu impact în planul ordinii și siguranței publice;
- desemnarea de ofițeri coordonatori, la nivel județean care pot acționa regional (pe raza mai multor unități administrativ teritoriale), pentru coordonarea personalului implicat în activități contextualizate procesului electoral;

- constituirea echipelor mixte de verificare și control, la nivel județean și repartizarea acestora pe zone, după caz, în măsură să intervină cu operativitate la cazurile semnalate prin SIMPV;

- asigurarea suportului decizional, prin centrele operaționale/ dispecerate/ comandamentul operațional.

Urmarea analizelor comune efectuate de instituțiile M.A.I. implicate au fost stabilite măsuri de pază la toate secțiile de votare din toate locațiile stabilite.

În luna **Iunie** s-a discutat *despre analiza măsurilor întreprinse de Inspectoratul de Jandarmi Județean "Pintea Viteazul" Maramureș și Inspectoratul de Poliție al Județului Maramureș în, urma alegerilor locale din data de 9 iunie 2024, potrivit calendarului acțiunilor din cuprinsul perioadei electorale, aprobat prin HG nr. 199/2024, procesul de votare s-a desfășurat în data de 09.06.2024, în intervalul orar 07.00 - 22.00.*

Având în vedere necesitatea stabilirii cadrului de planificare și coordonare a activităților specifice din competență și pentru asigurarea unei reacții imediate pentru clarificarea unor evenimente/ incidente care pot afecta buna desfășurare a procesului electoral, la nivelul MAI, în corelare cu prevederile Concepției Generale de Acțiune pentru organizarea și desfășurarea în bune condiții a alegerilor din data de 9 iunie 2024, a fost elaborat Planul de măsuri nr. 9275 din 08.05.2024. *Obiectivul Planului de Măsuri* integrat întocmit la nivelul județului Maramureș este același cu cel de la nivel național, fiind reprezentat de asigurarea managementului integrat al acțiunilor derulate pentru abordarea cu profesionalism și în condiții de legalitate, imparțialitate și transparență a activităților specifice circumscrise procesului electoral, din competența M.A.I, concomitent cu asigurarea misiunilor curente din responsabilitate, pentru gestionarea situației operative. Potrivit reglementărilor incidente procesului electoral, cadrul general de planificare și coordonare a activităților și misiunilor specifice competența structurilor M.A.I, vizează:

Pentru asigurarea coordonării și conducerii, în sistem integrat, a misiunilor din competența MAI, în contextul alegerilor din data de 9 iunie 2024, la nivelul județului Maramureș s-a activat Comandamentul Operațional, cu reprezentanți din cadrul structurilor poliției, jandarmeriei, poliție de frontieră, pentru situații de urgență, imigrări și protecție internă. Comandamentul Operațional s-a activat prin dispoziție a inspectorului șef al I.P.J. Maramureș;

Comandamentul Operațional a funcționat la sediul I.P.J. Maramureș, în regim permanent, începând cu 08.06.2024, ora 07.00 și până la data 10.06.2024, ora finalizării activităților de predare a dosarelor cuprinzând rezultatele votării la biroul electoral de circumscripție județeană.

Iar în ședința **trimestrială** din luna **Iunie** au avut loc o serie de dezbateri de *natura activităților preventiv-educative în zona instituțiilor de învățământ în anul școlar 2023-2024, întreprinse de Inspectoratul de Jandarmi Județean "Pintea Viteazul" Maramureș, informări cu privire la activitățile Biroului de Siguranță Școlară și a Compartimentului de Analiza și Prevenire a Criminalității, întreprinse de Inspectoratul de Poliție al Județului Maramureș, în perioada 1 ianuarie – 1 iunie 2024, planificările activităților Comisiei pentru Probleme Sociale, Standarde Profesionale, Consultanță și Drepturile Omului, pentru semestrul III 2024, Inspectoratul de Poliție al Județului Maramureș, pentru prevenirea faptelor cu violență în unitățile școlare pe raza județului Maramureș în anul școlar 2023-2024 și planificarea activităților Comisiei de Planificare, Stabilire și Evaluare a Indicatorilor de Performanță Minimali, pentru trimestrul III 2024.* Drept urmare șeful Inspectoratului de Jandarmi Județean "Pintea Viteazul" prezintă o serie de activități preventiv-educative în zona instituțiilor de învățământ în anul școlar **2023-2024** sprijinit de Inspectoratul de Poliție al județului Maramureș și celelalte structuri competente pentru asigurarea climatului de ordine și siguranță în zonele adiacente unităților de învățământ preuniversitar, acționând pentru prevenirea și combaterea faptelor antisociale, atât prin aplicarea cu fermitate a prevederilor legale în vigoare, cât și prin realizarea unor programe parteneriale cu instituțiile școlare sau organizații cu atribuții în domeniu, de asemenea măsuri specifice de ordine și siguranță publică la șapte instituții de învățământ preuniversitar, astfel: Liceul Teoretic „Emil Racoviță” în localitatea Baia Mare, Liceul Tehnologic „Henri Coandă” în localitatea Baia Mare, Școala Postliceală „Henri Coandă”, în localitatea Baia Mare, Școala Postliceală „Carol Davila”, în localitatea Baia Mare, Liceul cu Program Sportiv, în localitatea Baia Mare, Școala Gimnazială nr. 2 și Grădinița nr. 9 din localitatea Sighetu Marmației.

Toate aceste unități de învățământ au asigurată pază umană, cu personal propriu pentru Liceul Teoretic „Emil Racoviță”, Liceul Tehnologic „Henri Coandă”, Școala Postliceală „Henri Coandă”, Școala Postliceală „Carol Davila”, Liceul Sportiv Baia Mare, Școala Gimnazială nr. 2 și Grădinița nr. 9 din localitatea Sighetu Marmației are asigurată paza, atât prin personal propriu, cât și prin firmă de pază.

În perioada supusă analizei au fost desfășurate activități cu prilejul deschiderii anului școlar 2023-2024, la un număr de 11 de unități de învățământ, 9 în municipiul Baia Mare și 2 în municipiul Sighetu Marmăției. Structurile de specialitate din cadrul unității noastre, desfășoară activități de comunicare publică cu scopul de a crește impactul mediatic atât în mass-media, cât și în mediul online prin publicarea rezultatelor și activităților desfășurate pentru prevenirea și combaterea traficului și consumului de substanțe psihoactive. Structurile de specialitate din cadrul unității noastre au desfășurat atât independent cât și împreună cu Centrul de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog Maramureș și cu structurile de poliție (Biroul Siguranță Școlară - I.P.J. Maramureș, Compartimentul Analiză și Prevenire a Criminalității) activități pentru prevenirea consumului de droguri sau alte substanțe halucinogene în mediul școlar și pentru prevenirea delincvenței juvenile.

În anul școlar 2023-2024 în baza Planului anual pentru prevenirea faptelor antisociale încheiat la nivelul I.J.J. Maramureș au fost desfășurate 203 activități preventive la care au participat un număr de 12.878 elevi și preșcolari din care: 97 activități preventive pentru prevenirea și combaterea consumului de droguri, la care au participat un număr de 3.170 elevi și preșcolari, 97 activități privind combaterea delincvenței juvenile, a violenței în mediul școlar – fenomenul „Bullying”, la care au participat un număr de 9.202 elevi și preșcolari, 9 activități preventive pentru prevenirea și combaterea faptelor antisociale și recomandări în domeniul montan, la care au participat un număr de 584 elevi. La aceste activități cadrele I.J.J. Maramureș au prezentat și discutat teme privind combaterea delincvenței juvenile, a violenței în mediul școlar – fenomenul „Bullying”, prevenirea consumului de substanțe interzise.

Privind Rețeaua Școlară în anul școlar 2023/2024, la nivelul județului Maramureș a fost compusă din 403 unități de învățământ preuniversitar, din care 208 în mediul urban și 195 în mediul rural. Din totalul numărului de unități de învățământ, un număr de 184 sunt unități cu personalitate juridică iar restul de 219 sunt fără personalitate juridică. Activități desfășurate la nivelul județului Maramureș, a fost elaborat Planul Comun Teritorial de Acțiune între Instituția Prefectului Maramureș, Inspectoratul Județean Școlar Maramureș, I.P.J. Maramureș, I.J.J. Maramureș și I.S.U. Maramureș, pentru creșterea gradului de siguranță a elevilor și a personalului didactic și prevenirea delincvenței juvenile în incinta și în zonele adiacente unităților de învățământ preuniversitar pentru anul de învățământ 2023 – 2024, având următoarele obiective:

- creșterea capacității instituționale de prevenire și combatere a violenței în unitățile de învățământ preuniversitar și în zonele adiacente;
- derularea de activități pentru menținerea climatului de siguranță în unitățile de învățământ preuniversitar și în zonele adiacente;
- monitorizarea modului în care este realizată siguranța școlară la nivel județean;
- însușirea și aplicarea, de către personalul cu atribuții pe linia siguranței în mediul școlar, a reglementărilor de intervenție în unitățile de învățământ preuniversitar și în zonele adiacente;
- constituirea unei baze de date, comune, referitoare la infrastructura de siguranță școlară din unitățile de învățământ preuniversitar, în scopul corelării datelor diseminate la nivel interinstituțional.

În cadrul I.P.J. Maramureș, a fost implementat Planul Teritorial Comun de Acțiune, astfel că la nivelul subunităților de poliție au fost realizate planuri locale comune de acțiune cu unitățile de învățământ, unitățile administrativ teritoriale și structurile M.A.I. de pe raza de competență. În perioada analizată, la nivelul județului Maramureș s-a întocmit un Plan de Măsuri în vederea implementării Campaniei pentru conștientizarea consecințelor asociate faptelor de violență școlară în unitățile de învățământ preuniversitar ”Tu știi ce consecințe pot avea faptele tale? Fii informat, alege inspirat”. Astfel, s-a întocmit o analiză la nivelul Biroului Siguranță Școlară, împreună cu reprezentanți ai Inspectoratului Școlar Județean Maramureș, având ca scop identificarea unui număr de unități de învățământ (2 din mediul Rural și 3 din mediul urban) în care să fie implementată campania. În urma analizei, au fost identificate cele 5 unități de învățământ cu risc criminogen ridicat: Școala Gimnazială ”Vasile Alecsandri” Baia Mare, Școala Gimnazială Satulung, Școala Gimnazială Coroieni, Școala Gimnazială ”Dr. Mihály de Apșa” Sighetu Marmăției și Liceul cu Program Sportiv Baia Mare.

În cadrul acestei campanii au fost demarate activități specifice de informare și prevenire cu elevii, iar rezultatele au fost transmise Direcției Siguranță Școlară conform grilelor, respectându-se metodologia indicată. De asemenea, în perioada analizată, au fost desfășurate un număr de 751 de activități preventive în incinta unităților de învățământ. Principalele teme abordate au fost bullying-ul, infracțiunile cu violență, infracțiunile contra patrimoniului, răspunderea contravențională și penală, educația rutieră. Totodată,

împreună cu lucrători din cadrul C.P.E.C.A Maramureș, au fost desfășurate un număr de 28 de activități având ca scop prevenirea consumului de droguri și alte substanțe interzise.

În **luna Iulie** s-a discutat despre eficientizarea **sistemelor de testare Drager 5000**, întreprinse de către *Inspectoratul de Poliție al județului Maramureș*, privind conducătorii auto aflați în trafic sub influența substanțelor psihoactive pe raza județului Maramureș, în primele șase luni ale anului 2024.

Dotarea *Inspectoratul de Poliție al județului Maramureș* cu aparatura Drager Test 5000 de către Consiliul Județean Maramureș, prin Autoritatea Teritorială de Ordine Publică este de o importanță majoră la nivelul județului Maramureș. Cele patru aparate Drager Test 5000, au fost repartizate formațiunilor rutiere din cadrul poliției orașelor după cum urmează:

Târgu Lăpuș este prevăzut cu un efectiv de trei agenți polițieniști și gestionează o rețea de drumuri naționale deschise circulației publice de 144,68km (DN 18B) și drumuri comunale o distanță de 104,220 km.

Ulmeni este prevăzută cu un efectiv de doi agenți, iar lungimea drumurilor județene aflate în competență este de 120 km iar drumuri comunale este de 86,7 km cu un total de 206,7 km.

Dragomirești este prevăzut cu un efectiv de trei agenți, cu un total de drumuri naționale, județene și comunale, cu un total de 130 km deschise circulației publice.

Șomcuta mare este prevăzută cu doi agenți cu un total de drumuri naționale, județene și comunale, cu un total de 244 km deschise circulației publice.

Cu întreaga aparatură disponibilă, în primele șase luni ale anului 2024 s-au efectuat 403 testări în rândul conducătorilor auto, dintre care 65 pozitive. Au fost întocmite 64 dosare penale în care se efectuează cercetări sub aspectul săvârșirii infracțiunii prevăzute de art. 336 alin 2 Cod penal.

Din luna mai cu cele patru dispozitive au fost efectuate 60 de testări, fiind depistați cinci conducători auto aflați sub influența substanțelor psihoactive în comunele Târgu Lăpuș, Șomcuta Mare și Ulmeni.

Necesitatea asigurării dotării cu câte un aparat DragerTest 5000 a afectării formațiuni de poliție rutieră din județ, asigură intervenția la evenimentele rutiere, inclusiv pe raza de competență a secțiilor de poliție rurală, de asemenea , formațiunile rutiere execută acțiunile pe linia conducerii vehiculelor sub influența substanțelor psihoactive în colaborare cu lucrătorii din cadrul secțiilor de poliție rurală care au calitatea de polițist rutier. Totodată, la nevoie, aparatele Drager 5000 aflate în dotarea formațiunilor polițienești , pot fi date în folosință lucrătorilor care au calitatea de polițist rutier din cadrul subunităților / secțiilor de poliție rurală, în vederea executării unor acțiuni punctuale.

Planul de măsuri pentru creșterea gradului de siguranță al cetățenilor pe timpul sezonului estival, în perioada 01.06.-15.09.2024, întreprinse de către *Inspectoratul pentru Situații de Urgență "Gheorghe Pop de Băsești"* a județului Maramureș, aduce cu sine o creștere semnificativă a activităților recreative și a numărului de turiști în diverse locații turistice. Această perioadă este caracterizată de aglomerație, evenimente publice și o mobilitate crescută a populației. În acest context, asigurarea unui grad ridicat de siguranță pentru cetățeni devine esențială.

În scopul asigurării unui caracter organizat și eficient al tuturor misiunilor, au fost întreprinse și au continuat să fie implementate până la finalul sezonului estival cu următoarele măsuri:

- Planificarea și desfășurarea de controale de prevenire a situațiilor de urgență la unitățile de turism și de agrement , cu prioritate la care se preconizează/înregistrează aflux mare de turiști, care funcționează fără autorizație de securitate la incendiu sau la care au fost constatate anterior deficiențe grave privind apărarea împotriva incendiilor și protecția civilă.
- Desfășurarea de activități preventive în zonele și mediile de interes operativ, pentru a informa turiștii, agenții comerciali, operatorii de turism și alte categorii de persoane vulnerabile despre adoptarea unor comportamente și atitudini care să îi protejeze de riscurile specifice sezonului estival.
- Informarea autorităților administrației publice locale cu privire la măsurile ce trebuie adoptate pe perioadele caniculare pentru prevenirea producerii incendiilor de pădure/vegetație uscată, în corelare cu specificul zonei de competență.
- Informarea administratorilor zonelor în care se desfășoară, potrivit legii, activități de picnic cu privire la măsurile care trebuie respectate pentru apărarea împotriva incendiilor.

- Angrenarea serviciilor voluntare pentru situații de urgență în activitățile de informare publică privind regulile care trebuie respectate pe perioada sezonului estival, adaptate la specificul zonei de competență a Inspectoratului pentru Situații de Urgență „Gheorghe Pop de Băsești” al județului Maramureș.
- Verificarea sistemelor de înștiințare/alarmare pentru transmiterea operativă a mesajelor către autorități și populație (inclusiv prin sistemul RO-ALERT) privind eventualitatea producerii unor situații de urgență generate de fenomene hidro-meteorologice periculoase/situații de urgență, de prezența animalelor periculoase în vecinătatea zonelor locuite sau de manifestarea altor tipuri de risc care pot afecta siguranța cetățenilor, pe timpul sezonului estival.

Organizarea și desfășurarea activităților de informare publică cu privire la misiunile Inspectoratului pentru Situații de Urgență „Gheorghe Pop de Băsești” al județului Maramureș, premergător și pe timpul sezonului estival, au constat în activități de mediatizare care au cuprins recomandări cu privire la modul de comportare în cazul producerii unor situații de urgență, în contextul manifestărilor publice preconizate, precum și a celor specifice de protecție în cazul prognozării avertizărilor/atenționărilor de fenomene hidro-meteorologice periculoase. De asemenea au cuprins și acțiuni executate, număr de efective angrenate, precum și măsuri de prevenire specifice.

Convocarea comitetului județean pentru situații de urgență, a comitetelor locale pentru situații de urgență, la ordinul sau dispoziția prefectului, pentru gestionarea situațiilor de urgență, în funcție de prognozele meteorologice și evenimentele produse au constat în evaluarea constantă a situației operative și analiza riscurilor pentru identificarea priorităților de acțiune în localitățile și zonele de interes unde vor avea loc festivaluri manifestări cultural-artistice și alte evenimente cu public numeros, ținând cont de estimarea numărului de participanți, prezența posibilă a demnitarilor și evaluărilor anticipative ale afluxului de persoane și executarea de controale în teren la locațiile de desfășurare a manifestației/adunării publice.

Realizarea schimbului de date și informații cu celelalte structuri ale M.A.I specializate în menținerea/asigurarea/restabilirii ordinii și siguranței publice la UAT-uri, precum și cu Serviciul de Protecție și Pază, după caz, pentru evaluarea constantă a situației operative și analiza riscurilor pentru identificarea priorităților.

În concluzie, sezonul estival reprezintă o perioadă de activitate intensă iar prioritatea majoră, este aceea de a asigura un climat de siguranță pentru cetățeni. Eficiența măsurilor preventive, necesitatea resurselor suplimentare și importanța colaborării interinstituționale sunt aspecte cheie care contribuie la creșterea gradului de siguranță al cetățenilor.

În luna **August**, s-a discutat despre *integrarea și menținerea ordinii publice de pe raza municipiului de asemenea despre activitățile și acțiunile întreprinse de către Direcția Poliția Locală Baia Mare, pentru prevenirea și combaterea fenomenului cerșetoriei și despre situația la Frontiera româno – ucrainană în județul Maramureș, în perioada 01.01 - 01.08.2024.*

Având în vedere fenomenul cerșetoriei care a luat o amploare deosebită, precum și prezența crescută a persoanelor fără adăpost pe raza Municipiului Baia Mare odată cu încălzirea vremii și intrarea în sezonul primăvară – vară, Direcția Poliția Locală Baia Mare a dispus prin Serviciul Ordine Publică, respectiv Serviciul Circulație desfășurarea zilnică a unor acțiuni având ca obiectiv: depistarea, identificarea persoanelor care apelează în mod repetat la mila publicului, precum și a persoanelor fără adăpost, conducerea acestora la Direcția de Asistență Socială Baia Mare, în vederea stabilirii unor măsuri de protecție socială pentru ca aceste persoane să nu fie nevoite să apeleze la mila publicului pentru aș câștiga mijloacele de subzistență sau găsirea unor soluții de conlocuire pentru persoanele fără adăpost.

Controlul de frontieră la intrarea și ieșirea din România prin punctul de trecere deschis se derulează cu operativitate, în conformitate cu prevederile legislației naționale și comunitare, Poliția de Frontieră lucrând la capacitatea maximă permisă de infrastructura punctului. În perioada de referință, punctul de Trecere a Frontierei Sighetu Marmăției a fost tranzitat de 491.349 persoane și 98.316 mijloace de transport, după cum urmează:

- pe sensul de *intrare în România*, s-a înregistrat un număr de 247.742 persoane din care 146969 cetățeni ucraineni, 87918 cetățeni români și restul de 12.855 alte cetățenii.

- pe sensul de ieșire din România s-a înregistrat un număr de 243.607 persoane din care 144859 cetățeni ucraineni, 86.110 cetățeni români și restul de 12.638 alte cetățenii.

În primele 7 luni ale anului 2024, în urma activităților derulate de către polițiștii de frontieră au fost înregistrate următoarele rezultate:

- 1.728 de lucrări penale privind săvârșirea infracțiunii de *trecere frauduloasă a frontierei de stat*, fiind depistați peste 3.700 de cetățeni ucraineni care au trecut ilegal frontiera de stat și au solicitat azil respectiv o formă de protecție temporară din partea statului nostru;

- 28 de lucrări penale pe linie de contrabandă, fiind descoperite și ridicate 101.435 pachete cu țigări și 7 autoturisme;

- 27 de lucrări penale pe linie de deținere de droguri, fiind descoperite și ridicate peste 4,5 kilograme de substanțe interzise;

- 27 de lucrări penale pentru săvârșirea altor fapte prevăzute de legea penală.

Se observă așadar că anul 2024 a fost caracterizat printr-o problemă extrem de complexă la frontieră, având în vedere conflictul armat, care a avut un impact direct și imediat asupra activităților P.F.R.. Astfel, situația operativă provocată de acest conflict, a fost gestionată corect și legal prin eforturile conjugate ale tuturor structurilor M.A.I și în mod deosebit ale P.F.R., având în vedere asigurarea unei stabilități predictibile după o perioadă marcată de o diversitate de probleme și evenimente sociale, politice și economice de o însemnătate deosebită și un impact pe măsură.

În luna **Septembrie**, s-a discutat despre *aspectele relevante în procesul de planificare, pregătire și organizare al evenimentului Forza ZU, organizat pe Aeroportul Internațional Maramureș și Raportul operativ preliminar privind desfășurarea intervenției la incendiu din zonele Lăpușel, Arieșul de Pădure și Coltău*. În contextul gestionării integrate a evenimentului de mare amploare desfășurat pe Aeroportul Internațional Maramureș în data de 31.08.2024, în localitatea Tăuții Măghereș, s-a întocmit Planul de acțiune integrat pentru asigurarea ordinii publice la manifestarea artistică "Forza ZU".

Structuri M.A.I/instituții publice implicate: I.J.J Maramureș, Gr. J.M.B. Cluj-Napoca, I.P.J Maramureș împreună cu structurile specializate S.C.C.O, S.I.C.E, S.I.C, S.R, I.T.P.F Maramureș, S.J.P.I Maramureș, I.S.U Maramureș, alături de partenerii interinstituționali, D.R.I Maramureș, precum și alte instituții cu atribuții pe linia măsurilor igienico-sanitare, prim ajutor, protecția muncii, securitatea și sănătatea muncii, a transportului în comun. Aceste structuri, alături de organizatorii evenimentului au desfășurat mai multe ședințe de cooperare/colaborare prin care s-a analizat și s-au asumat luarea unor măsuri concrete pentru a minimiza eventuale riscuri care pot afecta climatul de ordine și siguranță publică și de securitate a evenimentului, astfel încât forțele de ordine și reprezentanții instituțiilor implicate în organizare, să aibă o reacție promptă și eficientă în gestionarea incidentelor, evenimentelor negative sau altor neplăceri generate de desfășurarea unui eveniment de asemenea anvergură.

În urma ședințelor de pregătire a evenimentului, având în vedere, complexitatea evenimentului, numărul mare de participanți estimat, coroborat cu necesitatea asigurării unui climat de ordine și siguranță publică și la celelalte evenimente desfășurate simultan în tot județul Maramureș, comanda Jandarmeriei Maramureș a solicitat I.G.J.R-ului ca misiunea FORZA ZU să fie preluată de către Gruparea de Jandarmi Mobilă Cluj-Napoca. Genul manifestăției a fost artistic și eveniment muzical, iar ca și organizator al acestui eveniment a fost Asociația Organizația de Management al Destinației Județene Maramureș alături de Consiliul Județean Maramureș și Grupul Media Camina S.R.L (Forza Zuu). Numărul de participanți fost înregistrați un număr de 30.000 în data de 31.08.2024, la ora 23.00, însă pe parcursul întregului eveniment, fluxul de participanți a fost aproximativ 75.000. La activitățile desfășurate în perioada de referință, în punctul de comandă înaintat au participat reprezentanți din cadrul Grupării de Jandarmi Mobile Cluj-Napoca, Inspectoratului de Poliție Județean Maramureș, Inspectoratului pentru Situații de Urgență Maramureș și Serviciul de Combatere a Crimei Organizate Maramureș. S-au efectuat controlul persoanelor care au intrat în perimetrul manifestării artistice cu ajutorul firmei de pază S.C. SICA GUARD S.R.L, având în vedere atingerea capacității maxime, de aproximativ 4.000 de autovehicule a parcurii amenajate în incinta aeroportului, în jurul orei 21:00, au fost identificate spații suplimentare, în curtea unor societăți comerciale, spații adiacente, precum și spații verzi au fost folosite pentru parcare autovehiculelor.

Lucrătorii din cadrul Inspectoratului pentru Situații de Urgență al Județului Maramureș au desfășurat un control prin care au constatat un număr de șapte deficiențe, aplicând un număr de șapte sancțiuni

contravenționale constând în șapte avertismente (un avertisment privind încălcări ale Legii 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor și șase avertismente privind încălcări ale Legii 537/2006 privind stabilirea și sancționării normelor de prevenire și stingere a incendiilor).

- lucrători din cadrul D.S.V.S.A. Maramureș, au aplicat o sancțiune contravențională la H.G. 984/2005 valoare 10.000 lei;

- lucrători din cadrul O.P.C. Maramureș, au aplicat 12 sancțiuni contravenționale la O.G. 21/1992 valoare de 16.000 lei.

Buna cooperare între instituțiile participante la misiunea de asigurare a măsurilor de ordine și siguranță publică a făcut ca evenimentul să se desfășoare fără incidente, totodată, un mod de acțiune corect și echidistant al jandarmilor, cooperarea și colaborarea interinstituțională, coroborate cu acțiunea fermă și profesionistă au constituit premise esențiale asigurării climatului de normalitate pentru desfășurarea acestui eveniment. Sinteza raportul operativ preliminar privind desfășurarea intervenției la incendiu din zonele Lăpușel, Arieșul de Pădure și Coltău.

În urma incendiului a fost distruse: 550 de hectare din care 287 ha teren împădurit și 263 ha pășune, 6 anexe și 1 hală în care erau depozitate saci cu pesticide și diverse materiale combustibile. În urma incendiului au fost protejate 20 locuințe, 1 hală de producție, 1 hotel și 1 stație alimentare cu carburanți, 541 ha teren împădurit, 520 ha pășune/teren arabil. Pe timpul evenimentului nu au fost înregistrate victime. Pentru gestionarea situației de urgență au fost alocate următoarele forțe și mijloace:

- 250 de subofițeri și 12 ofițeri de la I.S.U MM cu 15 A.S.A.S-uri, 1 E.P.A, 2 Microbuze, 1 C.B.R.N., 5 A.P.I.C-uri, 1 A.M.O.P, 1 U.T.V;

- 40 subofițeri cu 8 autospeciale de la județele SJ, SM, BN, BH, CJ;

- 9 Servicii Voluntare pentru Situații de Urgență cu 6 autospeciale și 60 de voluntari;

- 2 Servicii Private pentru Situații de Urgență cu 6 persoane;

- Instituția Prefectului Județului Maramureș, Consiliul Județean Maramureș;

- Serviciul Public Județean Salvamont;

- 4 ofițeri, 15 subofițeri, 51 soldați gradați cu 4 autospeciale de la M.A.P.N.;

- 25 subofițeri și 2 ofițeri de la I.J.J MM;

- 20 agenți cu 3 ofițeri de la I.P.J MM;

- 30 de persoane aparținând Ocolului Silvic Șomcuta Mare;

- o Autocisternă din partea VITAL S.A și 2 autocisterne din partea DRUSAL SA;

- un A.T.P.V.M cu 1 subofițer, 4 asistenți medicali și 1 doctor din cadrul U.P.U S.M.U.R.D;

- două ambulanțe din cadrul S.A.J MM, și 2 persoane din cadrul Serviciul de Ajutor Maltez în România;

- o aeronavă ”SPARTAN C 7J” de la M.A.P.N.

Acest eveniment neplăcut a fost gestionat corect și la mare precizie drept fapt s-au salvat diverse bunuri și gospodării datorită implicării tuturor voluntarilor și cei menționați mai sus, pentru aportul fiecăruia.

Iar în ședința **trimestrială** din luna **Septembrie**, s-a discutat despre *situația autovehiculelor abandonate sau fără stăpân, pentru anul 2024 pe raza Municipiului Baia Mare, întreprinse de către Direcția Poliția Locală Baia Mare, activități desfășurate de către personalul Direcției Poliției Locale Baia Mare și al dispozitivului de ordine și liniște Publică privind activitățile desfășurate a celei de a XXIX-a ediție a Sărbătorii Castanelor 2024, ce a avut loc în perioada 17.09.2024 – 23.09.2024, atribuțiile structurilor de poliție, pentru punerea în aplicare a Legii 26/2004, privind ordinul de protecție și concluziile desprinse din activitățile de prevenire executate de către Inspectoratul pentru Situații de Urgență “Gheorghe Pop de Băsești” Maramureș, la unitățile de învățământ de pe raza județului Maramureș.*

Situația autovehiculelor abandonate sau fără stăpân de pe raza Municipiului Baia Mare identificate și a somaților prin care proprietarul/deținătorul legal este obligat să își ridice autovehiculul de pe domeniul public în termen de 10 zile, în perioada 01.01.2024 – 24.09.2024:

Începând cu data de 01.01.2024, s-au identificat un număr de **332** de autovehicule abandonate sau fără stăpân, a cărui proprietar/ deținător legal a fost somat să își ridice vehiculul de pe domeniul public al Municipiului Baia Mare. Un număr de **50** de autovehicule abandonate sau fără stăpân au fost ridicate de pe domeniul public al Municipiului Baia Mare de către proprietari/ deținători legali, în urma somației trimise prin poștă cu confirmare de primire au aplicat un număr de **6** amenzi contravenționale conform Legii 421/2002, cap. IV, art. 12, alin (1) în valoare de **7.000 lei**.

Urmează să fie valorificate prin predarea unei unități de colectare a deșeurilor un număr de **16** autovehicule abandonate/ fără stăpân. Au fost valorificate prin predarea unei unități de colectare a deșeurilor un număr de **18** autovehicule abandonate/ fără stăpân conform Legii 421/2002.

Conform Legii 421/2002 privind regimul juridic al vehiculelor fără stăpân sau abandonate pe terenuri aparținând domeniului public sau privat al statului ori al unităților administrativ-teritoriale, în prezent este îndeplinită procedura completă pentru ridicarea a unui număr de **10** autovehicule (autovehicule care în urma somației comunicată de agentul constator nu au fost ridicate de către proprietarul/ deținătorul legal de pe domeniul public al Municipiului Baia Mare.

Activitățile desfășurate de către personalul Direcției Poliției Locale Baia Mare și al dispozitivului de ordine și liniște Publică privind activitățile desfășurate a celei de a XXIX-a ediție a Sărbătorii Castanelor 2024, ce a avut loc în perioada 17.09.2024 – 23.09.2024, pentru buna desfășurare a manifestărilor culturale artistice și sportive prilejuite de Sărbătoarea Castanelor 2024, a cărei manifestări se vor desfășura în 3 zone: B-dul Unirii pe tronsonul cuprins între Hotel Mara și LUKOYL, Parc Central – EXPOFLORA, respectiv P-ța Libertății/Milenium-Piața Cetății, Direcția Poliția Locală Baia Mare, a dispus alcătuirea unui dispozitiv de ordine publică și pază alcătuit dintr-un număr de :

7 posturi fixe permanente amplasate pe B-dul Unirii între Catedrala Ortodoxă și Hotel Mara după cum urmează:

1. Postul fix nr. 1 amplasat în zona Hotelului Mara, înaintea trecerii de pietoni aflată la intersecția B-ului Unirii cu B-dul Traian;

2. Postul fix nr. 2 amplasat la intersecția dintre străzile Hortensiei cu Școlii înaintea sensului giratoriu;

3. Postul fix nr.3 amplasat în zona intersecției strada Oituz cu strada Lascăr Pană;

4. Postul fix nr. 4 amplasat pe B-dul Unirii în zona Băncii, SAN PAULO zona scenei- Lukoil -închidere circulație cu panouri, fără a fi prevăzut polițist local;

5. Postul fix nr.5 amplasat pe B-dul Unirii în zona Stației de Carburant LUKOYL”, înainte de sensul giratoriu;

6. Postul fix nr. 6 amplasat în P-ța Libertății, Piața Cetății din zona „Millenium”, Centrul Vechi;

7. Post fix Parc Central „Expoflora-2024”, strada Serelor. Patrule mobile pedestre în interiorul dispozitivului în cele trei locații sus menționate. Patrule auto ordine publică și circulație, echipaj Poliția Animalelor, 21 de polițiști locali din cadrul Serviciului Corp Control, respectiv Serviciul Protecția Mediului și Poliția Animalelor, care se vor ocupa cu trasarea, amplasarea și verificarea agenților economici, cu privire la existența acordului și la respectarea amplasamentului aprobat.

Dispozitivul de ordine publică a fost deservit de un număr de 200 de polițiști locali pe parcursul manifestărilor, respectiv o medie de aproximativ 40 polițiști locali zilnic, pe cele trei schimburi, de un număr de 18 autospeciale inscripționate cu Poliția Locală.

Închiderea circulației pe sectorul cuprins între Hotel Mara, Intersecție str. Oituz cu str. Lascăr Pană-Camera de Comerț și Lukoil; str. Hortensiei intersecție cu str. Școlii s-a realizat/dispus în data de 17.09.2024 în cele 5 puncte începând cu orele 00,00 și a fost redeschisă în data de 23.09.2024 orele 00,00, parțial după igienizarea și spălarea acestor zone. În această perioadă ca urmare a activităților întreprinse de personalul Direcției Poliția Locală Baia Mare, au fost constatate un număr de 86 contravenții și au fost aplicate sancțiuni contravenționale în valoare de 20.635 lei și o infracțiune de furt.

Concluziile desprinse din activitățile de prevenire executate de către Inspectoratul pentru Situații de Urgență “Gheorghe Pop de Băsești” Maramureș, la unitățile de învățământ de pe raza județului Maramureș”. Incendiile în școli pot provoca prin amploarea lor, pierderi de vieți umane și multe pagube materiale și factori, precum timpul mare de descoperire al unui incendiu, momentul întârziat al alarmării persoanelor aflate în pericol, necunoașterea clădirii și a modului de comportare de către persoane, pot întârzia începutul evacuării sau pot conduce la alegerea unui drum mai lung până la ieșire, în locul drumului scurt. Securitatea la incendiu este una dintre cerințele fundamentale de calitate în menținerea climatului de siguranță atât în rândul elevilor, cât și a personalului didactic și nedidactic, caracterizată prin asigurarea stabilității la foc a elementelor portante, asigurarea limitării propagării incendiului în interiorul clădirilor și la vecinătăți, asigurarea posibilității utilizatorilor de a se evacua în condiții de siguranță sau de a fi salvați prin alte mijloace, respectiv securitatea forțelor de intervenție.

Cerința esențială "*securitate la incendiu*" trebuie asigurată prin măsuri și reguli specifice privind amplasarea, proiectarea, execuția și exploatarea construcțiilor, instalațiilor și amenajărilor, precum și privind performanțele și nivelurile de performanță în condiții de incendiu ale structurilor de construcții, produselor pentru construcții, instalațiilor aferente construcțiilor și ale instalațiilor de protecție la incendiu. În ceea ce privește activitatea preventivă desfășurată de către Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Gheorghe Pop de Băsești” al județului Maramureș, vă informez faptul că în anul 2024, au fost executate acțiuni de îndrumare, control și informare preventivă la un număr de 47 de unități de învățământ din zona de competență. Incendiile din incintele de învățământ preuniversitar reprezintă un pericol semnificativ pentru utilizatorii construcțiilor. De aceea, este necesar să fim conștienți de importanța măsurilor de securitate la incendiu și să fim pregătiți să le punem în aplicare în cazul unei astfel de situații de urgență. În primul rând, este necesar să reducem riscurile de incendiu prin urmărirea unui program riguros de întreținere și remediere a tuturor deficiențelor identificate în ceea ce privește exploatarea construcțiilor și instalațiilor cu care acestea sunt echipate, iar personalul trebuie să fie instruit și sensibilizat cu privire la importanța respectării tuturor normelor și procedurilor de siguranță.

În ședința din luna **Octombrie**, s-a discutat despre *analiza riscului de inundații executate de către Inspectoratul pentru Situații de Urgență “Gheorghe Pop de Băsești” la nivelul județului Maramureș, informare cu privire la dinamica accidentelor grave de circulație înregistrate de către Inspectoratul de Poliție al Județului Maramureș – Biroul Rutier, în perioada 01.01-30.09.2024, pe raza județului Maramureș și informare privind activitatea Jandarmeriei Montane pe primele nouă luni ale anului 2024, analiza riscului de inundații executate de către Inspectoratul pentru Situații de Urgență “Gheorghe Pop de Băsești” la nivelul județului Maramureș*. Râurile din Maramureș aparțin de două mari bazine hidrografice Tisa și Someș, iar 61 km cursuri codificate aparțin bazinului Siret și 12 km bazinului Crasnei.

Principalele rețele hidrografice din *BH Someș sunt*: Lăpușul cu afluenții Săsar și Căvnic.

Principalele rețele hidrografice din *BH Tisa sunt*: Vișeu și Iza cu afluentul ei Mara.

În administrarea Sistemului de Gospodărire a Apelor Maramureș sunt executate lucrări de îndiguire, totalul acestora fiind de 70,63 km. Aceste diguri apără 22 localități cu un număr de 109.974 locuitori. Toate digurile sunt executate din materiale provenite din conectarea albiilor și sunt prevăzute cu lucrări de subtraversare pentru evacuarea apelor din incintă și echipate cu clapete de închidere. Ca și construcții hidrotehnice importante amintim Barajul Strâmtori-Firiza, având o construcție de tip-baraj cu plăci plane și contraforți ciupercă, cu următoarele caracteristici tehnice: înălțime de 52,0 m, lungime la coronament de 198,0 m, cotă fundație 320,00 m, cotă coronament 371,50m, volumul total al lacului de 16,06 mil.m3.

Informarea cu privire la dinamica accidentelor grave de circulație înregistrate de către Inspectoratul de Poliție al Județului Maramureș – Biroul Rutier, în perioada 01.01-30.09.2024, pe raza județului Maramureș având în vedere concluziile desprinse din situația operativă, efectivele de poliție rutieră au acționat cu precădere, pentru descurajarea încălcării normelor rutiere de către participanții la traficul rutier și prevenirea implicării acestora în accidente de circulație. În primele 9 luni ale anului 2024, în județul Maramureș au avut loc 62 de accidente de circulație cu consecințe grave, cu 4 accidente mai puțin decât în perioada similară a anului 2023.

Analiza dinamicii accidentelor de circulație grave înregistrate în cursul perioadei după mediul producerii, constatăm că în cel rural s-au produs cele mai multe evenimente rutiere, 56,5% din total. Cele mai multe accidente s-au produs pe drumurile județene: 23(+8) accidente cu 9 morți (+3), 21 răniți grav (+12) și 20 răniți ușor (+9), reprezentând 37,1 % din total. Pe străzi s-au produs 20(-8) accidente cu 5 morți (-3), 15 răniți grav (-5) și 6 răniți ușor (-2), reprezentând 32,3 % din total. Pe drumurile naționale, s-au produs 12(-3) accidente grave, având drept consecință 3 morți (-4), rănirea gravă a 11 persoane (+2) și rănirea ușoară a altor 7(-5), reprezentând 19,4% din total. Pe drumurile comunale, s-au produs 4(-3) accidente grave, având drept consecință 4 răniți grav (-1) și 6 răniți ușor (+6), nefiind înregistrate persoane decedate(-2). Pe alte categorii de drumuri, s-au produs 3(+2) accidente grave, având drept consecință 1 mort (0), 2 răniți grav (+2) și 1 rănit ușor (+1). Principala cauză de producere a accidentelor de circulație este *viteza neadaptată la condițiile de drum* 15(+6) accidente, reprezentând 24,2% din total) urmată de *alte abaterile săvârșite de conducătorii auto* 6 (+3) accidente, 9,7% din total).

CAUZA PRINCIPALĂ	9 luni 2024	9 luni 2023	(+/-)
Viteza neadaptată la condițiile de drum	15	9	6
Alte abateri săvârșite de conducătorii auto	6	3	3
Alte preocupări de natură a distrage atenția	5	2	3
Abateri ale conducătorilor de atelaje sau animale	4	2	2
Conducere sub influența alcoolului	4	4	0
Abateri bicicliști	3	4	-1
Conducere fără permis	3	10	-7
Traversare neregulamentară pietoni	3	9	-6
Viteză neregulamentară	3	1	2
Adormire la volan	2	1	1
Circulație pe sens opus	2	0	2

În ședința **trimestrială** din luna **Octombrie** și ultima din acest an, a fost despre analizarea activității *Autorității Teritoriale de Ordine Publică Maramureș 2020 – 2024*.

Ședința a fost deschisă de către Președintele Autorității Teritoriale de Ordine Publică Ioan Cheudan, care a mulțumit tuturor membrilor pentru prezență și pentru activitatea desfășurată în decursul anilor 2020-2024. S-a discutat despre importanța implicării active a tuturor membrilor A.T.O.P în gestionarea problemelor de siguranță publică. S-au adus în discuție câteva dificultăți întâmpinate pe parcursul perioadei 2020-2024, printre care limitările financiare și resursele umane insuficiente în unele cazuri, discuții privind realizarea unor proiecte care au rămas la stadiul de discuți etc. Cu toate acestea, s-a remarcat că obiectivele majore au fost atinse, contribuind la o creștere a nivelului de siguranță în județ.

La încheierea acestui mandat fiecare membru aduce mulțumirile adecvate față de întreg colectivul A.T.O.P., pentru implicarea activă, profesionalismul și dedicarea de care s-a dat dovadă în slujba siguranței cetățeanului din județul Maramureș. Eforturile fiecăruia și colaborarea eficientă pe care au avut-o, s-a făcut ca Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Maramureș, să atingă rezultate notabile și să fie un exemplu demn de urmat în România.

Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Maramureș, asigură prin activitatea sa, reprezentarea și promovarea intereselor comunității maramureșene, în scopul creării unui climat de ordine, siguranță și securitate publică.

PREȘEDINTE A.T.O.P.,
Ioan Cheudan